1 ATA DA 5 REUNIÃO DO COLEGIADO DO

2 CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
3 DA NATUREZA------------------------------------------

4 Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às quinze horas e cinco minutos, no

5 bloco das Ruínas, espaço 2, sala 3, campus PTI, na cidade de Foz do Iguaçu, estado do Paraná -

6 reuniram-se os membros do Colegiado do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza para

7 discutir e deliberar; Alvaro Barcellos Onofrio, Barbara Mafei Aguilera, Catarina Costa Fernandes,

8 Márcia Regina Becker, Marcos Vinicius dos Santos, Roseli Cândido, Welington Francisco. 1)

9 Submissão de equivalência interna para aprovação ad referendum. 2) Aprovação ad referendum da

10 distribuição do horário das disciplinas do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza para o

11 segundo semestre de 2018. Pauta I - O proceso de solicitação de equivalência interna de

12 disciplinas n° 23422.004384/2018-11, onde a discente Jennifer Ayana de Souza Pires, requer a

13 equivalência entre as disciplinas Geometria Analítica (EQI0004) e Algebra Linear (MATOO24), para

14 as disciplinas cálculo I (MAT0009) e Geometria Analítica e Algebra Linear (MATOO16), foi

15 analisado pela Comissão de Equivalência da Area da Matemática, e houve o indeferimento para

16 Cálculo I (MAT0009), e o deferimento para Geometria Analítica e Algebra Linear (MATOOI6),

17 parecer que foi ratificado de forma unânime por este Colegiado. PAUTA II - O horário das

18 disciplinas do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza para o segundo semestre de 2018,

19 apresentado pela professora Catarina Costa Fernandes, foi aprovado por todos os presentes, sendo

20 que a coordenadora do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, enfatizou que o Curso de

21 LCN, Oferecerá quatro disciplinas optativas, sendo necessário a disponibilização de ao menos uma

22 disciplina optativa por semestre. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às

23 15h35, da qual eu Roseli Cândido, lavrei a presente Ata,que segue assinada pelos presentes.

24 Alvaro Barcellos Onofrià ___ c -yY L

25 Barbara Mafei Aguilera:
__

'

/' ..d.

26 Catarina Costa Fernandes:________________________________________________________________

27 Márcia Regina Becker: 1 rc-7

28 Marcos Vinicius dos Santos: __Jj-r'Q:J-

29 Roseli Cândido:

30 Welington Franc

1 ATA DA 4 REUNIÃO DO COLEGIADO DO

2 CURSO DE LICENCIATtJRA EM CIÊNCIAS
3 DA NATUREZA------------------------------------------

4 Aos nove dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dezessete horas e cinco minutos, no bloco 3,

5 espaço 4, sala I, campus PTI, na cidade de Foz do Iguaçu, estado do Paraná - reuniram-se os

6 membros do Colegiado do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza para discutir e deliberar;

7 Alvaro Barcellos Onofrio, Barbara Mafei Aguilera, Catarina Costa Fernandes, Dinéia Ghizzo Neto

8 Fellini, Marcos \'inicius dos Santos, Priscila Gleden Novaes da Silva, Roseli Cândido, Welington

9 Francisco. 1) Aprovação da destinação dos recursos para diárias e passagens. Pauta I - A

10 coordenadora do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza professora Catarina Costa

11 Fernandes, informou aos demais membros a respeito da necessidade de aprovação das indicações

12 de atividades a serem custeadas através dos recursos destinados a diárias e passagens, neste sentido

13 a coordenadora manifestou o interesse em realizar a semana acadêmica do curso de LCN, o que

14 demandaria o pagamento de uma diária e passagens a palestrante convidado, da mesma forma o

15 custeamento de uma diária e passagens para a vinda de palestrante oriundo de Assunção Paraguai,

16 para a realização de aula inaugural do curso de LCN no início do segundo semestre, além de suprir

17 as despesas para freteamento de ônibus para propiciar aos discentes do curso de LCN visita técnica

18 a Assunção, posto essas indicações de atividades a coordenadora do curso iniciou a votação, as

19 quais foram APROVADAS, por todos os membros presentes. E nada mais havendo a tratar, deu-se

20 por encerrada a reunião às 17h 1 5, da qual eu Roseli Cândido, lavrei a presente Ata, que segue

21 assinada pelos presentes.

22 Alvaro Barcellos Onofrio - RÜ.n!
23 Barbara Mafei Aguilera: c--'- Qu'c__

24 Catarina Costa Fernandes:_________________________________

25 Dinéia Ghizzo Neto FellinV it'

26 Marcos Vinicius dos SantoT' fWf

27 Priscila Gleden Novaes da Si!va:1UA

28 Roseli Cândido: ___
____

29 Welington Francisco:______________________________________